*En quid non  
facit praua  
societas.*

*rectam*

rectam viam impetu fertur, frænaque acriter præmordés, procliuius in profundú vitiorum gurgiré se præcipitat. Atq; cum iam in desperationem salutis in Deo sitæ veniret, deinceps non de exiguis noxis cogitauit, sed maximis quibusdam ac nefarijs facinoribus admissis: vbi semel omni improbitate & nequitia perditus euaserat, nullá non sceleris labem ex æquo cum alijs contrahere secum statuit. Illis igitur in familiaritatem adscitis, & magna latronum turba collecta, animo prompto paratoque se duces manu violentissimum, sanguinis effusione crudelissimum, seueritate denique acerbissimum præbuit.

*Adolescens  
optimè insti-  
tutus tandè  
fit pessimus  
latro.*

Interea temporis, vbi necessaria ad rem incidere occasio, Ioannes accersitur. Ille, vbi alias res, quarum gratia venerat, recta ratione disposuisset: Age, inquit, episcope, depositum nobis redde, quod ego & Christus, Ecclesia teste, quam gubernas, tibi commisimus. Hic verò primò attonitus obstupuit: arbitratus pecuniam quam nunquàm acceperat, à se per fraudem & dolum malum repeti: & tamen neque facillè credere poterat ea à se reposci per calumniam, quæ neutiquàm habuisset: neque Ioanni depositum repetenti omninò diffidere. Verùm simulatque Ioannes dixerat, Adolescentulum repeto & animam fratris: senex demisso vultu ingemiscens & item lachrymans: Ille, inquit, mortuus est. Quomodo & quo genere mortis? D E O, inquit, mortuus est: nam nequam, & perditus: & vt verbo còcludam latro euasit: & iam pro ecclesia, in qua versabatur, montem cum nefaria

Ecc 2 sui

*En vt fla-  
grat zelo sa-  
lutis perdit  
adolescentis.*

fui similitum turba occupat, Apostolus verò  
his auditis, dolore vehementi oppressus, re-  
uerà, inquit, egregium te custodem animæ fra-  
tris tui reliqui. Equus iam mihi adsit, & dux  
aliquis itineris. Indè ab Ecclesia, ita vt erat,  
cum festinatione se proripuit. Profectus au-  
tem ad locum, à primis latronum excubito-  
ribus præhenditur: qui neque fugam parans,  
neque euitare studens, sed vociferans admo-  
dum, dixit; Huc huius rei causa accessi, me  
ad principem vestrum deducite: qui quidem  
ad tempus, vt erat, armatus expectabat. Ve-  
rum vt Ioannem aduentantem agnouerat, præ  
pudore fugam capessit. Hic verò ætatis, suæ  
oblitus, illum pro viribus properè insequitur  
atque clamans: Quid, inquit, fili me tuum ip-  
sius patrem inermem, & ætate confectum fu-  
gis? Miserere laboris mei, fili, ne formides; ad-  
huc tibi salutis spes reliqua est; ego Christo  
pro te reddam rationem; & si sit opus, pro te  
lubens mortè oppetâ; sicut Dominus pro om-  
nibus nobis, pro tua anima meam dabo, confite-  
ste, crede: Christus me misit ad te. Ille vbi  
hæc audiuerat, primum oculis humi defixis,  
constitit: deindè arma abiicit; tum horro-  
re perfusus, grauiter & acerbè lamentatus  
est; lenem ad se aduentantem complectitur; fle-  
tu & mœrore, quoad poterat pro culpa satisfi-  
fecit: & dextera sola occultata, lachrymarum  
vnda secundò baptizatur. Apostolus rata & cõ-  
stanti asseueratione, ei se à Salvatore veniam  
& remissionem peccatorum precibus suis im-  
petraturum pollicetur; atque ad genua acci-  
dens, ipsam manum dexteram, tanquam aqua  
pœni-

pœnitentiæ ablutam purgatamque osculatus, *Nota quo-*  
 illum ad ecclesiam reducit. . Crebris item *modo redu-*  
 precibus Deum pro illo inuocat; continuis *cat perditum*  
 ieiunijs vnâ cum eo se macerat; varijs diuinæ *adoleſcentē*  
 ſapientiæ ſententijs eius animum quaſi qui- *in viam ſalu-*  
 buſdam blanditijs mitigat, tranquillatque: *tiſ.*  
 neque prius, vt fertur, indè deceſſit, quam  
 illum eccleſiæ miniſterio præfeciffet. Cuius  
 conuerſione magnum veræ pœnitentiæ exem-  
 plum; præclarum ſecundæ regenerationis  
 ſpecimen; illuſtre denique trophæum à pec-  
 catis reſurrectionis, per exteriora pœnitentiæ  
 ſigna hominibus Deus propoſuit ad imitandū.

Cæterum Ioannes cùm totâ Aſiam religione  
 noſtra imbueret, à barbaris ſeditione cõcitata  
 in templū Dianæ pertractus eſt, vt ei immola-  
 ret & ſacrum faceret. Ipſe autem hanc eis con-  
 ditionem propoſuit, vt ſi illi Chriſti templum  
 Dianæ fide implorata euertent, ipſe Diana  
 ſacrificaret: ſi ipſe, appellato inuocatoque  
 Chriſti nomine, Dianæ templum funditus  
 tolleret, illi Chriſto crederent. Quæ cum ma-  
 iori parti placuiſſet conditio, Ioannes om-  
 nibus è templo egreſſis, preces ad Deum fu-  
 dit, & Dianæ ſimulachrum momento commi-  
 nuit. Ariſtodemus autem quidam pontifex  
 tum ſacerdotum, re cognita, populum con-  
 citauit: eoque furoris impulit, vt pars vna cum  
 altera prælio decertare conſtitueret. Quod  
 cum ſumma, haud immeritò, moleſtia Apo-  
 ſtolum afficeret, Ariſtodemum adiit, quæſiuit-  
 que ab eo, qua tandem ratione ipſius animum  
 ita infeſtum placare poſſet. Ille ita demum ſe  
 & omnem animi iracundiã ac ferociam depo-  
 ſitu-

*Subuertit  
 Diane ſimu-  
 lachrum S.  
 Ioannes.*

stutum, & Christo, quem Deum prædicaret, crediturum pollicitus est, si venenū quod daturus esset biberet, nec ei quidquā mali afferret. Nihil recusavit Apostolus. Quē Aristodemus ut vidit tanta fiducia præditum, quo facilius eum à suscepto cōsilio deterreret, duobus se daturum esse dixit, qui ut primum bibissent, necarentur. Ne hoc quidem Ioannē deterruit. Aristodemus ad Proconsulem veniēs duos qui capitis rei erant, postulavit. Hi epoto veneno, spiritum ediderunt. Ioannes verò, accepto poculo, cū signū Crucis expressisset, magno fortique animo ita venenū hausit, ut nihil profus mali sentiret. Omnes mirari; Deū laudibus efferre: & Apostolum verum Dei seruum prædicare. Aristodemus autem adhuc animo fluctuans, tum demum se Christo crediturum dixit, si defunctos illos ab inferis excitaret. Tunc Apostolus fertur ei tunicam suam tradidisse, ut eam mortuis adhiberet. Ea adibita dicto citius exanimis ad vitam redierunt. Proconsul & Aristodemus tam inustratæ rei miraculo impulsī, sacris disciplinæ religionisque nostræ initiati sunt.

*S. Ioannes bibit venenum nec quidquam leditur.*

*Excitat 2. mortuos.*

*\* herbarum.*

Adduntur ad hæc, alia multa miranda, à Ioanne peracta; ut mutatio\* virgarum in aurum, & saxorum in gemmas: sed quia sunt apocrypha, æque rejicienda putamus. Ferunt & vicuam, nec non adolescentem defunctos ab eodem Ioanne esse reuocatos ad vitam, sed hæc ex pseudo-Prochoro, vel alijs quorum fides in omnibus non probatur. Illud verò de mortuo homine ad vitam restituto firmum habetur, & testimonio Apollonij antiquioris Theologi, quem

*Euseb. lib. 5. ca. 17 in fin.*

quem citat Eusebius, comprobatur. Confir-  
 mat hoc ipsum Sozomenus sic dicens: Non so-  
 lum Petrus Apostolus mortuum suscitauit,  
 sed & Ioannes Euangelista Ephesi: & Philippi  
 filii Hierapoli; & eadem à multis tum veteri-  
 bus, tum nostri temporis pijs viris (nempè ab  
 Epiphano inter alios) esse gesta reperies. Plu-  
 ra sanè eademque magna edita esse à Ioanne  
 miracula, cum reuersus est Ephesum, vt cre-  
 damus, illud magnoperè persuadet, quod A-  
 pollonius Tyanæus, magus illorum temporù  
 famosissimus, cum se exemisset è manibus Do-  
 mitiani, qui eum Romæ detinuit vinctum in  
 carcere, ab Vrbe recedens, & per Græciã se in  
 Asiam conferens, Ephesi moraretur. Opor-  
 tuit igitur, vt olim Petrum aduersus Simo-  
 nem magum, sic Ioannem magna virtute in  
 magum obniti: ne, qui credidissent, eius ma-  
 lis artibus in præceptis adducerentur; cum præ-  
 fertim recens esset exemplum, quo Apollo-  
 nius magnam de se apud Ephesios existimatio-  
 nem concitauerat.

*Sozom. lib.  
7. cap. 26.*

*Fecit alia  
multa mira-  
cula Ioan-  
nes.*

*Astor. 8.*

*Detestatur  
hereticos  
S. Apostolus.*

*Lib. 3. cap. 3.*

Vt autè mirè beneuolus in peccatores quam-  
 uis penè desperatos, ac conclamatos, vt ita di-  
 cam, erat: sic in eos, qui Christianam religionè  
 fidemque pertinaciter oppugnabant, ita seuerus  
 extitit, vt rei nullius cù eis societate coniungi  
 vellet. Quod Irenæus vna in re, ex qua de ceteris  
 cõiecturã facere possimus, apertè declarat.  
 Erat Cherintus quidã homo pestilenti hæresis  
 cõtatione infectus; qui cum Ephesi die quodã  
 in balneis lauandi causa ageret, & Ioannes eò  
 fortè, eadè ob causã, venisset, viso homine hæ-  
 retico, illicò re infecta recessit: dicēs vereri se,

ne balnearum, in quibus Cherintus veritatis hostis esset, conciderent.

*D. Hieron.  
in epist. ad  
Galatas lib.  
3 cap. 6.*

Illud verò in virtutibus eius minimè prætereundum : Cum Ephesi moraretur Ioannes vsque ad vltimam senectutem, & vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset in plura vocem verba contexere; nihil aliud solebat per singulas proferre collectas, nisi hoc: Filii diligite alterutrum. Vnde & tandem discipuli, & fratres qui aderant, rædio affecti quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare hoc semper loqueris? Qui respondit dignam Ioanne sententiã: Quia præceptum Domini est; & si solum fiat, sufficit.

Et hæc quidem apostolico viro & virtute digna, aliaque multa quæ nos latent, cum de uexa planè ætate in terris præclare gessisset, Ioannes, anno à Saluatoris nostri passione 68. Traiani Imperatoris 2. Ephesi diem extremum clausit, & iuxta eandem urbem sepultus est. Testantur hoc ipsum Eusebius ex Irenæo, a Polycrates quoque Theologorum antiquissimus, ad Victorem Romanum Pontificem scribens, hæc habet de eiusdem Ioannis obitu: His accedit Ioannes, qui supra pectus Domini recubuit; quique cum esset sacerdos, πέταλον gestauit: qui denique martyr & doctor fuit, & Ephesi etiam obdormiuit. Hæc ipse, quæ Eusebius recitat, magnum sanè testimonium eiusdè loci episcopi sanctitate & doctrina celebris; quæ haud potuerit latuisse, quæ de Ioannis exitu vera essent; cui merito omnes

de Ioan-

*Hæc est sententia D.  
Hieron. de  
scriptor.  
Eccles. in  
Ioann.  
Eu eb. in  
Chronic.  
a Apud Euseb. lib. 3.  
cap. 25.  
Hæc Baron.  
Tom. 2. Annal. anno  
101.*

de Ioannis obitu debeant auscultare: cum præsertim id ipsum Tertullianus testatum expressè reliquerit, cum ait: Translatus est Enoch, & Elias, nec mors eorum reperta est, dilata scilicet: cæterum morituri reseruantur, ut Antichristum sanguine suo extinguant. Obijt & Ioannes, quem in aduentu Domini remansurum frustra fuerat spes. Hæc idcirco Tertullianus, quæ viuente adhuc Ioanne, multi qui sententia Domini de eo dicentis ad Petrum. Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? quædo & exijt sermo ille inter fratres, quod discipulus ille non moritur: in eum sensum acceperunt, ut putarent Ioannem usque ad Domini aduentum fore superstitem. Nec satis fuit, Ioannem eos illa suspitione liberasse, cum scripsit dicens: Et nõ dixit Iesus, non moritur; significans nimirum noluisse illis verbis: Sic enim volo manere donec veniam, ut non esset usque ad illud tempus moriturus, intelligere.

*Tertull. lib.  
de Anima  
cap. 20.*

*Ioan. 21.*

Semel igitur illapso in discipulos Domini de immortalitate Ioannis errore, licet ab ipso Ioanne videri potuisset esse omnino sublatus, sic tamen in nonnullos, postea propagatus est, ut constanter etiam affirmarint, Ioannem adhuc viuere, eundemque venturum cum Enoch & Elia, secundi aduentus Domini præcursoribus. At verò Ioannem (sicut est fors omnium hominum) certo certius esse defunctum, non tantum quæ à nobis adducta sunt, sed & aliorum antiquorum significant testimonia:

*Huius opinionis primus assertor fuit Hippolytus Portuen- sis, quem egregie confutat Bayon. Annal. Tom. 2. Anno 101.*

quæ in Doctissimi Baronij Annalib, fuse studiosus lector indagare potest.

Ecce 5 DE SAN-

DE SANCTIS INNOCENTIIS,  
eorumq; festo: ex Notis R.P. Petri Canisij, Do-  
ctoris Theologi.

28. Decē.

*Quā in hoc  
festum anti-  
quū & com-  
probatum.**Homil. 4. in  
fest. Innoc.  
Apocal. 6.**Innocente  
quo passio  
Christi con-  
fessio.**Quantum in  
caelis possint.  
Homil. 3. de  
festio.**In 2. cap.  
Matth.*

**Q**UAM hoc festum nobis charum ac reli-  
giosum esse debet, ex veterum Ecclesie  
scriptorum, maiorumq; nostrorū com-  
mendatione facile quivis colligere potest: cū  
& longo priorum in Latina & Græca Ecclesia  
consensu publicè comprobetur. Antè mille si-  
quidem annos agnoui & celebrauit hoc festū  
D. Augustinus: illud sacratissimum vocans in  
illis homelijs, quas tūc apud populum habuit.  
*Inter ceteros Martyres (inquit) quos sub ara Dei  
consistere predicamus (alludit enim ad verba lo-  
annis in Apocalypsi) etiam beatos illos infantiū  
lactantium pro Christo primitias Martyrum lau-  
demus: qui non loquendo, sed moriendo confessio-  
nes meruerūt. Neque enim dubitandum est, ut  
in martyrio plura præ cæteris exorare: qui in mar-  
tyrio præ cæteris præcesserunt. Et rursus: Dignè na-  
talem illorum colimus, quos beatiūs beata vita  
mundus ededit: quā quos maternorum viscerum  
partus effudit. Siquidem antè vitam perpetuam ade-  
pta sunt dignitatem: quā usuram presentis ac-  
ceperint.*

Porro Origenes Augustino vetustior; Or-  
thodoxorum fidem de hoc festo explicat lucu-  
lenter. Non igitur falluntur qui hoc festum ve-  
antiquissimum & receptissimum, ad Ecclesiam  
referunt primitivam: hosque infantes verè  
beatos & sanctos cum Irenæo & Origine præ-  
dicant. Augustinus quidem illos *Martyrum flores  
pulchrè*

pulchrè vocat; quos in medio frigore infidelitatis *Homil 3.*  
 exortas, velut primas erumpentes Ecclesia gem-  
 mas: quadam persecutionis pruina decoxit. Et ideo  
 dignum est (ait) interfectis pro Christo infantibus  
 honores impendere. Et post alia: Oportet (inquit) *Quid in fe-*  
 quia primitias Martyrum hodierna festiuitate ve- *stis Sancto-  
 neramur, vt de aeterna qua in calis est, festiuitate* *rum  
 contemplan-*  
 Martyrum seduld cogitemus, eorumq; vestigia in *dum.*  
 quantum possumus sequendo, & ipsi eiusdem festi-  
 uitatis superna p̄rticipes existere curemus. Cy- *Sermon. de*  
 prianus quoque aut certè author peruetustus, *stella & Ma-*  
 de ijsdem innocentibus hæc scribit: *gis & Iuno.*  
 uuli isti, quos hostis natura, pietatis inimicus, be- *cede.*  
 stialis sauitia, inaudita crudelitatis môstrum He-  
 rodes occidit, subito sunt martyres: & dum vice  
 Christi, & pro Christo auulsi à matrum vberibus  
 detruncantur, testimonium quod nondum poterat  
 sermone, perhibent passione: & sufficit causa testi-  
 monio, licet nondum eloquio distinguatur. vbi eos  
 vocat secretorum diuinorum conscios, & in  
 ordine Sanctorum Protomartyres; qui primū  
 habeant locum, Deiq; clementiam pro no-  
 stris exorent laboribus.

Sed & Bernardi ea vox est: Illo pro Christo  
 trucidatos infantes dubitet inter Martyres coro- *Serm. in Na-*  
 nari, qui regeneratos in Christo non credit inter *tal. SS. Inno-*  
 adoptionis filios numerari. Quid quod Sancti Pa- *cent.*  
 tres non solum infantes istos vt veros Christi  
 Martyres, nostrosq; apud Deum intercesso- *Innocentes*  
 res agnoscunt, sed & matres illorum sic extol- *nostri inter-*  
 lunt, vt beatas reputari & celebrari posse sen- *cessores a-*  
 tiant: Vndè non satis est Chrysologo dicere de *puad Deum.*  
 Inno-

Serm. 3. de  
hoc festo.

Innocentibus. *Viunt, viuunt, quia verè viuunt: qui pro Christo merentur occidi: sed hoc præter-* eà de matribus illorum adiungit: *Beas ventres qui portauerunt tales: beata vbera quæ se talibus infuderunt: beata lachrymæ, quæ pro talibus suspirantibus gratiam baptismatis contulerunt. Nam diuerso modo, dono vno in lachrymis suis matres, & sui filij suo sanguine baptizantur. In Martyrio paruulorum passæ sunt matres, nam gladius illorum pertransiens membra ad matrum corda peruenit, & necesse est vt sint præmij consortes, quæ fuerunt sociæ passionis.* Ex Augustino autem reperere supersedeo, quibus quantisque lamentis hæc matres & se & suos liberos in medijs gladijs atque furoribus Herodianorū carnificum miserè deplorarint.

Serm. 10. de  
Sanctis.

Nos igitur, vt monet propheta, Deū in Sanctis suis prædicemus, ac peculiariter diuinam electionem ac prædestinationem læti agnoscamus: qua factum est, vt tot innocentium millia tanto mysterio destinarentur, qui recens nato Messæ, eiusque aduentui & ortui præclarum ederent testimonium: & singuli quidem, vice Christi immaniter paterentur, suumque sanguinem profunderent. Ita demum vna cum Propheta, Deo verè dixerimus: *Ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem propter inimicos tuos, &c.*

Psalm. 150.

Huiusmodi capitalis inimicus erat cum primis Herodes: qui omnes iussit occidi paruulos propter suspectam vnus personam: vt dum omnes pereunt, ille saltem nõ effugeret, sed cõ-

Innocentes  
vice Christi  
Passi.

munis

Psalm. 8.

Herodis in-

signis crude-  
litas.

crude-  
litas.

muni interneciōe quoq; deleteretur. Tanta verò crudelitas nō obfuit sed pfuit maētatis Innocentibus: eamq; illis pr̄rogatiuam attulit: vt Eccleſie omniumq; martyrum noui teſtamēti tanquam primitiæ, pergratum Deo ſuauitatis odorem redderent. Et ſicut de Henoch ſcribitur, quod tranſtulerit illum Deus, cui inprimis erat acceptus: ita de his etiam teſtari poſſumus, quod rapuerit eos Dominus, nē malitia mutaret intellectum eorum, aut nē ſictio illorum animam deciperet aut deprauaret.

Habemus ſanè hic typum & preludium futuræ perſecutionis, quàm indè ab initio præſignit ac diſpoſuit altiſſimus: vt noui teſtamenti fideles præcipui, per ſanguinem Chriſto capiti conformarentur: & ad ſingularem coronam præpararentur. Vndè CHRISTVS, qui propter paſſionem mortis gloria & honore coronatus fuit, apertè prædixit: *Si me perſecuti ſunt, & vos perſequentur.* Ac iterùm: *Calicem quidem meum bibetis.* Et quidem non ſolum adulti, ſed infantes etiam Chriſto in cruce, ſicut & in gloria conformes eſſe debuerunt, vt lauarent ſtolas ſuas, & dealbarent eas in ſanguine agni: idè ſunt antè thronum Dei, & ſeruiunt ei die ac nocte in templo eius: quemadmodum in Apocalypſi legimus. Non itaq; nobis ſit graue vnquam ac arduum, ſi Chriſtum amemus, pro Chriſto quoque in vita & morte decertare: iugiter illud memoria præſenti complectentes: *Nondum vſque ad ſanguinem reſtituiſtis, aduerſus peccatū repugnantes.* Sed enim non decet perfectos ſalutari aqua cōtentos, in ſolo baptiſmatis ſa-

ctio-

*Innocentes  
primitiæ  
martyrum.  
Genef. 5.  
Hebr. 11.  
Sapient. 4.*

*Innocentium  
caedes, præ-  
ludium ſub-  
ſequentium  
perſecutionū  
Chriſtiano-  
rum.  
Hebr. 2.  
Ioan. 15.  
Matth. 20.*

*Apocal. 7.  
Innocentes  
eternum  
beati.  
In quo imi-  
tari eos de-  
bemus.  
Hebr. 12.  
Primò cor-  
poraliter.*

*Sin minus.*

*Spiritualiter.*

*Serm. in O. & uia Pasche.*

*Spirituale martyrium quale.*

ctiorē illum sanguinis baptismū pparare: qui maiorem gratiam & gloriā procreat. Si verò i-  
stius baptismatis, nimirū realis martyrij, nec gratiam, nec causam, nec occasionem habuerimus, optabimus tanto ardentius verum sacri martyrij spiritum in nobis nutriri & mature-  
cere: ut si non actu & opere, voluntate saltem & affectu Christo Domino nos gratos ostendamus: & qualecunq̄ testimonium feramus: si non acerba morte: saltem quotidiana veteris hominis mortificatione. Est enim, sicut præclare docet Bernardus, martyrij genus, & effusio quædam sanguinis in quotidiana corporis sui afflictione, diurnitate quidē molestius, sed horrore mitius quàm in illis martyribus: quorum membra ferro secantur: & sanguis apertè profunditur.

*Vide Tom.*

*2. Anal. C.*

*Baron. anno*

*Christi 293.*

*301 & 302.*

*28. Decēb.*

*Iuxta Mar-*

*tyr. Roman.*

*Cyrillus epi-*

*scopus Nico-*

*mediensis*

*multa cōdit*

*monasteria.*

*a De his pas-*

*sin videre*

*licet Baronii*

*Tom. 1 & 2.*

*Anal. cōtra*

EGREGIVM CERTAMEN SS. MARTYRUM INDES & DOMNAR, & Multitudinis viginti millium martyrum: Ex actis à Simeone Metaphraste conscriptis: Passi sunt partim anno Christi 301 partim 302.